[image: image1.jpg]>
p 7 = < 8

SN

4

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШЕРКАЛЫ
Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	09
	»
	ноября
	20
	21
	г.

	№
	183

	с. Шеркалы

О порядке составления проекта бюджета

сельского поселения Шеркалы

на очередной финансовый год

          В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации и разделом 3 Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании сельское поселение Шеркалы, утвержденного решением Совета Советом депутатов сельского поселения Шеркалы от 29.04.2016 № 131:
      1.Утвердить прилагаемый Порядок составления проекта бюджета сельского поселения Шеркалы на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению.
      2. Постановление разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Шеркалы в сети «Интернет» (www.Sherkaly-adm.ru).

      3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (размещения).

      4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Шеркалы                                                     Л.В.Мироненко

   Приложение
к постановлению администрации

сельское поселение Шеркалы

от «09» ноября 2021 № 183
Порядок составления проекта бюджета сельского поселения Шеркалы на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению
(далее – Порядок)

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение о порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального образования сельское поселение Шеркалы (далее – Положение) разработано в соответствии со  статьями 169, 184 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  Федеральным Законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании сельское поселение Шеркалы, утвержденного решением Совета Советом депутатов сельского поселения Шеркалы от 29.04.2016 № 131 (с изменениями от 09.12.2019 № 81) и регламентирует процедуру и сроки составления проекта бюджета сельского поселения Шеркалы, и определяет механизм работы над документами и материалами, используемыми при составлении проекта бюджета.

1.2. Составление проекта местного бюджета осуществляется финансово-экономический отдел администрации сельского поселения Шеркалы.

1.3. Проект бюджета муниципального образования сельское поселение Шеркалы составляется сроком на три год (очередной финансовый год и плановый период).

1.4. Составление проекта местного бюджета основывается на:
   -бюджетном послании Президента Российской Федерации;

   -прогнозе социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Шеркалы;

   -  основных направлениях бюджетной и налоговой политики.
2. Порядок и сроки составления проекта местного бюджета

2.1. Администрация обязана приступить к составлению проекта местного бюджета не позднее 1 сентября текущего года, предшествующего очередному финансовому году.

2.2. В проекте бюджета муниципального образования сельское поселение Шеркалы должны содержаться следующие показатели:

1) основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета;

2) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации расходов бюджета сельского поселения в ведомственной структуре расходов на очередной финансовый год и плановый период;

3) в решении о бюджете поселения могут содержаться положения, предусматривающие дополнительные (помимо предусмотренных статьей 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации) основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись в соответствии с решениями Администрации сельского поселения без внесения изменений в решение о бюджете поселения;

4)  ведомственная структура расходов бюджета района по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и целевым статьям (муниципальным программам Октябрьского района и не программным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

5) объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый и второй годы планового периода;

6) объем расходных обязательств, осуществляемых за счет субвенций из бюджета автономного округа и бюджета Октябрьского района;

7) объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений из бюджета района в очередном финансовом году и плановом периоде;

8)  прогнозируемые доходы бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской Федерации;

9)  перечень главных распорядителей средств бюджета сельского поселения;

10)  источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

11) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием предельного объема обязательств по муниципальным гарантиям;

12) перечень муниципальных целевых программ.

   2.3. Администрация сельского поселения Шеркалы вносит проект решения о бюджете муниципального образования сельское поселение Шеркалы (далее проект решения о бюджете поселения) на рассмотрение в Совет депутатов поселения.

 1) Проект решения о бюджете сельского поселения Шеркалы выносится главой сельского поселения Шеркалы на публичные слушания. Публичные слушания по проекту решения о бюджете поселения проводятся не ранее 5 дней с момента опубликования решения об их назначении.

2) В течение суток, со дня внесения проекта решения о бюджете поселения в Совет депутатов, председатель Совета депутатов направляет его в Контрольно-счетную палату Октябрьского района для проведения экспертизы по соглашению о передаче полномочий по осуществлению внешнего   муниципального финансового контроля.

3) Контрольно-счетная палата Октябрьского района готовит заключение на проект решения о бюджете поселения с указанием недостатков данного проекта, в случае их выявления.

Заключение Контрольно-счетной палаты Октябрьского района учитывается депутатами Совета депутатов при принятии и подготовке поправок к проекту решения об утверждении бюджета поселения.
  2.4. Одновременно с проектом решения о бюджете поселения в Совет депутатов поселения представляются:

1) основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Шеркалы на очередной год и плановый период;

2) предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения Шеркалы за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Шеркалы за текущий финансовый год;

3) прогноз социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Шеркалы;

4) пояснительная записка к проекту бюджета поселения;

5) верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового года и конец каждого года планового периода;

6) оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

7) прогноз потерь бюджета поселения от предоставления налоговых льгот;

8)  реестр источников доходов бюджета поселения.

2.5. Внесение изменений и дополнений в решение о бюджете муниципального образования сельское поселение Шеркалы:
1) Администрация сельского поселения Шеркалы разрабатывает и предоставляет в Совет депутатов поселения проект решения о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете муниципального образования сельское поселение Шеркалы по всем вопросам, являющимся предметом ее правового регулирования.

2) Одновременно с проектом решения о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете муниципального образования сельское поселение Шеркалы представляются пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений.